
 

1 
 

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA PISANA  
(L.R.T. 24/02/2005 , n.40) 

 

Deliberazione del Direttore Generale 

 
 

Struttura organizzativa proponente: U.O. Internal Audit  

  

Responsabile del procedimento:    Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza 

     Direttore U.O. Internal Audit 

 Dott.ssa Lucia Santerini 

(Documento Firmato Digitalmente) 
 
 

OGGETTO: Adozione Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e    
Trasparenza 2021-2023 

 

IL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 

DIRETTORE UO INTERNAL AUDIT 
 
Richiamata la Legge 6.11.2012 n. 190 ‘Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella 
pubblica amministrazione’ che articola il processo di formulazione e attuazione delle strategie anticorruzione su un 
livello nazionale, attraverso il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) predisposto a cura dell’ANAC (Autorità 
Nazionale Anticorruzione) e su un livello decentrato, attraverso lo specifico Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione di ogni singola amministrazione;  

 

Richiamato il D.Lgs. n. 25.5.2016 n. 97, che riordina la disciplina sugli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni della Pubblica Amministrazione,  per effetto del quale il Piano Triennale di Prevenzione 
della  Corruzione  integra una apposita sezione sulla Trasparenza, assumendo la denominazione di Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione e Trasparenza (PTPCT); 

 

Preso atto che l’AOUP, nel rispetto del PNA, ha adottato i propri precedenti PTPCT per ogni anno di 
riferimento (ultimo provvedimento di adozione, per il triennio 2020-2022, deliberazione del Dir. Generale n. 88. 
del 27.1.2020); 

 

Richiamata la deliberazione del Dir. Generale  n. 717 dell’1.10.2019, con la quale alla sottoscritta dott.ssa Lucia 
Santerini è stata confermata la nomina a Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 
dell’AOUP, conferita con precedente deliberazione del Dir. Generale n. 740/2016; 

 
Richiamato il Piano Triennale della Performance 2021-2023, aggiornamento 2021, approvato con delibera del Direttore 
Generale n. 185 del 23.2.2021, il quale declina gli obiettivi, gli indicatori e i risultati attesi per la gestione delle 
attività, sui quali si basano la misurazione, la valutazione e la rendicontazione annuale dell’operato aziendale e che 
si pone in stretta correlazione con il PTPCT;  
 
 
 



 

2 
 

Preso atto che con Decisione del Consiglio dell’Autorità assunta nella seduta del 2.12.2020 l’ANAC ha differito 
per l’anno 2021 al 31 marzo il termine ultimo per l’adozione del Piano, che la L. 190/2012 fissa al 31 gennaio di 
ogni anno, in considerazione delle difficoltà che anche il lavoro della Pubblica Amministrazione affronta a causa 
dell’emergenza sanitaria causata dalla pandemia da Coronavirus SARS-CoV-2 (malattia COVID-19); 
 

Vista la proposta di PTPCT per il triennio 2021-2023, allegata al presente provvedimento quale parte integrante 
e sostanziale, predisposta a cura della sottoscritta dirigente; 

 
Dato atto che la proposta di PTPCT allegata al presente provvedimento include l’apposita Sezione 8 
‘Trasparenza’ ed i seguenti documenti allegati, parti integranti e sostanziali: D.V. 01/DPA01, Catalogo dei Processi 
amministrativi, tecnici, di supporto, di governo e di controllo; D.V.02/DPA01 Catalogo dei Rischi delle attività 
amministrative, tecniche, di supporto, di governo e di controllo; D.V. 03/DPA01 Nuova metodologia di risk 
assessment per le attività amministrative, tecniche, di supporto, di governo e di controllo; D.V. 04/DPA01, 
Tabella misure/attività/azioni 2021-2023; D.V.05/DPA01 Elenco degli obblighi di pubblicazione; D.V. 06 / 
DPA01, La costruzione del ‘Nuovo ospedale Santa Chiara’: caratteristiche dell’appalto e descrizione dei controlli; 
 

Dato atto infine che la bozza del PTPCT per il triennio 2021-2023 è stata diffusa a mezzo pubblicazione sul sito 
web aziendale a partire dal 26.2.2021, con congruo anticipo rispetto alla scadenza fissata per l’adozione, dando 
così modo ad ogni potenziale interessato di formulare osservazioni e proposte;  

 

Considerato che il PTPCT così concepito e composto è un documento dinamico e suscettibile di aggiornamenti 
conseguenti a successive valutazioni derivanti da mutati interessi aziendali o da assestamenti organizzativi; 

 

 

PROPONE 

 

1. di adottare il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2021-2023, 
allegato al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale, che include l’apposita 
Sezione 8 “Trasparenza” ed i seguenti documenti allegati, sempre quali parti integranti e sostanziali: D.V. 
01/DPA01, Catalogo dei Processi amministrativi, tecnici, di supporto, di governo e di controllo; 
D.V.02/DPA01 Catalogo dei Rischi delle attività amministrative, tecniche, di supporto, di governo e di 
controllo; D.V. 03/DPA01 Nuova metodologia di risk assessment per le attività amministrative, 
tecniche, di supporto, di governo e di controllo; D.V.04/DPA01, Tabella misure/attività/azioni 2021-
2023; D.V.05/DPA01 Elenco degli obblighi di pubblicazione; D.V. 06 / DPA01, La costruzione del 
‘Nuovo ospedale Santa Chiara’: caratteristiche dell’appalto e descrizione dei controlli; 

2. di dare adeguata pubblicità e diffusione al PTPCT, sia sul sito web istituzionale nell’apposita sezione 
‘Amministrazione Trasparente/Altri contenuti-Anticorruzione’, sia su intranet, nonché mediante 
segnalazione della pubblicazione via e-mail tramite Ufficio Stampa;  

3. di trasmettere il presente atto all’Organismo Indipendente di Valutazione e al Comitato di 
Partecipazione; 

4. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Letta e valutata la proposta sopra esposta, presentata dal Direttore dell’U.O. in frontespizio indicata; 

Preso atto che il dirigente proponente la presente deliberazione sottoscrivendola attesta che la stessa, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, è legittima nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche; 

Viste le firme del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario attestanti il parere positivo; 

 

DELIBERA 
 
Per i motivi in premessa esplicitati che qui si intendono richiamati: 



 

3 
 

 
1. di adottare il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2021-2023, 

allegato al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale, che include l’apposita 
Sezione 8 “Trasparenza” ed i seguenti documenti allegati, sempre quali parti integranti e sostanziali: D.V. 
01/DPA01, Catalogo dei Processi amministrativi, tecnici, di supporto, di governo e di controllo; 
D.V.02/DPA01 Catalogo dei Rischi delle attività amministrative, tecniche, di supporto, di governo e di 
controllo; D.V. 03/DPA01 Nuova metodologia di risk assessment per le attività amministrative, 
tecniche, di supporto, di governo e di controllo; D.V.04/DPA01, Tabella misure/attività/azioni 2021-
2023; D.V.05/DPA01 Elenco degli obblighi di pubblicazione; D.V. 06 / DPA01, La costruzione del 
‘Nuovo ospedale Santa Chiara’: caratteristiche dell’appalto e descrizione dei controlli; 

2. di dare adeguata pubblicità e diffusione al PTPCT, sia sul sito web istituzionale nell’apposita sezione 
‘Amministrazione Trasparente/Altri contenuti-Anticorruzione’, sia su intranet, nonché mediante 
segnalazione della pubblicazione via e-mail tramite Ufficio Stampa;  

3. di trasmettere il presente atto all’Organismo Indipendente di Valutazione e al Comitato di 
Partecipazione; 

4. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale. 

 
 

 
 
 
 

Il Direttore Sanitario   Il Direttore Amministrativo 

Dr.ssa Grazia Luchini  Dr. Carlo Milli 
(Documento Firmato Digitalmente)  (Documento Firmato Digitalmente) 

  
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 Dr.ssa Silvia Briani  

 (Documento Firmato Digitalmente)  

 

   
                                                                                                       

                                                                 
 
 
 
 
 

 


